
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Guilherme Lima Car-
valho;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de 
Terra Santa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 043/2019-MP/CRABA/STM, da-
tado de 16/7/2019, protocolizado sob nº 34045/2019, em 17/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, ofi ciarem em feitos urgentes de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Terra Santa, nos períodos indicados:
I – OSVALDINO LIMA DE SOUSA, de 16 a 21/7/2019;
II – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, dias 22 e 23/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4784/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 043/2019-MP/CRABA/STM, da-
tado de 16/7/2019, protocolizado sob nº 34045/2019, em 17/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar 
em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, 
nos dias 17 e 18/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4785/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Osvaldino Lima de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Faro;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 33512 
e 37555/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Faro, no 
período de 22 a 25/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4786/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 132/2019-CJE, datado de 
12/8/2019, protocolizado sob nº 37105/2019, em 12/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Remo x São José, no dia 16/8/2019, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4787/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Frederico Augusto de 
Morais Freire;

CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Juliana Dias Ferreira 
de Pinho no município de Belém;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Renato Belini de Oliveira 
Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Abaetetuba e 
Tailândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
29978/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem os seguintes cargos, nos períodos 
indicados:
I – REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Abaetetuba, de 11 a 19/7/2019;
II – ELY SORAYA SILVA CEZAR, 2º cargo da promotoria de justiça de Tai-
lândia, de 17/7 a 15/8/2019;
III – MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, 4º cargo das promotorias de justiça 
de Abaetetuba, de 1º/8 a 30/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4843/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 
c/c o art. 24 da Lei Federal nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Augusto 
Corrêa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Augusto Corrêa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 108/2019-MP/Coord., datado de 
14/8/2019, protocolizado sob nº 37608/2019, em 14/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Au-
gusto Corrêa, no período de 19 a 25/8/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4844/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37565/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 14/8/2019, a designação da promotora IONÁ SILVA 
DE SOUSA NUNES para exercer na promotoria de justiça de defesa das 
pessoas com defi ciência, idosos e acidentes de trabalho de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 7068/2018-MP/PGJ, de 
20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4845/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar 
n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Cândida de Je-
sus Ribeiro do Nascimento para o exercício do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Maria Célia Filocreão 
Gonçalves;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Marcos Antonio Fer-
reira das Neves;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35563 
e 36228/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 
6º cargo, no período de 6 a 9/8/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções;


